
RESUMÉ 

Š L E C H T I C K Ý V E L K O S T A T E K V P Ř E D B Ě L O H O R S K Ý C H 
Č E C H Á C H 

Jaroslav Čechura 

Vývoj velkostatků v Čechách před rokem 1620 byl dosud v podstatě začleňován do 
kontextu geneze robotního velkostatku 17. století. Studie představuje závěry mono
grafického zpracování panství největších šlechtických vlastníků půdy mezi léty 1550— 
1620 v Čechách, provedené na základě analýzy účetního materiálu. Tento postup 
vedl k formulaci koncepce „podnikatelského velkostatku". U velkých panství se po r. 
1550 profilovala struktura vlastního hospodářství (pivovary, rybníky, dvory aj.), 
které znamenalo zásadní zvýšení výnosů těchto majetků. Společným rysem hospo
daření bylo, že pracovalo na základě námezdních poměrů, kolem roku 1600 zde 
nebyla prakticky žádná robota. Systém velkostatku byl komerčně spojen s hospo
dařením rolníků, od nichž nakupoval obilí, a nabízel jim i množství pracovních příle
žitostí. Zdá se, že se v tomto případě jedná o původní příspěvek Čech k členité struk
tuře velkostatku raně novověké Evropy. Šlo o přechodnou vývojovou fázi, která v 
podstatě zanikla v důsledku událostí v Čechách po r. 1620. 

Š K O L S T V Í A O S V Ě T A V Č E S K O S L O V E N S K U N A P O Z A D Í 
Č E S K O - N Ě M E C K É N Á R O D N O S T N Í P R O B L E M A T I K Y 

Andreas Reich 

Ponecháme-li stranou Vídeň, platí školství v českých zemích jak s ohledem na počet 
učebních zařízení, tak i co do počtu školních typů za nejmodernější a za nejlépe rozvi
nuté v celé dunajské monarchii. Autor analyzuje kontinuitu i změny v českém školství 
v souvislosti se založením Československa. Přitom stojí ve středu jeho pozornosti 
důsledky zásadně nového významu, které školské zákonodárství dostalo po roce 1918: 
národní, autonomní školní správa na nejnižší úrovni a multinacionální dohlédací 
grémium habsburské monarchie byly nahrazeny centralistickým školním systémem, 
ve kterém Němci ztratili svůj dřívější vliv na nejvyšší školní správu. Přitom jsou zde 
podrobeny výzkumu praktické důsledky školského zákona o menšinách a zákona 
o vyučovacím jazyku na středních školách a v učitelských vzdělávacích ústavech, i 
důsledky československé školské politiky na německá učební zařízení. Přitom autor 



Resumé 263 

přihlíží i k osvětovým a kulturním zařízením a přichází k závěru, že německý vzdělá
vací systém zůstal ve svém jádře nedotčen. Statistické srovnání s českým a slovenským 
školstvím, jakož i se školstvím v Německu ukazuje, že sudetoněmecké školství a 
osvěta byly jak kvantitativně, tak i kvalitativně na tom pořád ještě lépe. Ovšem v 
obcích, ve kterých Němci tvořili menšinu, byla s pomocí školství politika odnárodňo-
vání poháněna kupředu. Stížnosti o diskriminaci německého školství spočívají podle 
této studie v neposlední řadě na rozdílném přístupu k demokratickému státnímu 
principu a k mezinárodní ochraně menšin. 

K S O C I O K U L T U R N Í S T R U K T U Ř E N Ě M E C K Ý C H 
P O S L A N C Ů V Č E S K O S L O V E N S K U A V J I N Ý C H Z E M Í C H 

S T Ř E D O V Ý C H O D N Í E V R O P Y 

Mads Ole Balling 

Základní údaje článku pocházejí z disertace o německém menšinovém parlamenta
rismu ve středovýchodní Evropě, který kulminoval na jaře 1927, na vrcholu poválečné 
hospodářské konjunktury, v 219 mandátech, jež představují zastoupení ve všech par
lamentech a komorách zkoumané oblasti. Tento průzkum doložil vcelku existenci 636 
mandátů německé národnosti na této části kontinentu. Na základě povolání, míst 
narození, životopisů a národně kulturního pozadí tohoto okruhu osob uvádí článek, 
s hlavním důrazem na ČSR, zajímavé statistické poznatky o sociokulturním složení 
německého menšinového parlamentarismu: tyto osoby byly téměř bez výjimky 
mužského pohlaví a, což je pro menšiny typické, podíl zaměstnanců ve státních služ
bách byl velice nízký. Co se týče povolání, hráli v ČSR hlavní roli funkcionáři stran, 
spolků a organizací, z celkové skupiny se poslanci naproti tomu rekrutovali především 
z agrárního sektoru. Němečtí členové parlamentu v ČSR většinou nemluvili česky. 
Politická elita byla v národně kulturním ohledu smíšenější, než je dopusud ve výz
kumu uznáváno (např. němečtí židé jako vůdci sociálních demokratů a liberálů). Roz
bor míst narození a bydlišť německých poslanců a geografický rozsah jejich volebních 
okrsků jednoznačně prokazuje, že německé menšiny posílaly do zákonodárných 
shromáždění vážené krajany ze svého nejbližšího okolí. Osoby ve volebních okrscích 
nežijící, i když Němci, měly malé volební šance. V ČSR pocházelo mnoho známých 
německých nacionalistických členů parlamentu z oblastí jazykové hranice a jazyko
vých ostrůvků. 

P R O N Á S L E D O V Á N Í Č L E N Ů P A R L A M E N T U P R V N Í 
Č E S K O S L O V E N S K É R E P U B L I K Y B Ě H E M 

„ P R O T E K T O R Á T U " 

Ralf Gebel 

Tato studie se zakládá na výsledcích výzkumného projektu, zadaného Komisí pro 
dějiny parlamentarismu a politických stran v Bonnu. V první části článku je objas
něna metoda, pomocné prostředky a problémy výzkumného projektu a podána 


